
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

Aliance pro rodinu, z. s.
IČO: 720 88 061
Platnéřská 191/4, Praha 1
110 00 Praha 1



Výroční zpráva 2023

Slovo předsedkyně
Vážení podporovatelé, milí přátelé,

dovolte mi na tomto místě několik slov k uplynulému roku 2023.

To první a nejzásadnější, co mi leží na srdci, je vděčnost. Vděčnost za tolik
dobrých lidí, které jsme tento rok kolem Aliance pro rodinu potkali, se kterými
jsme spolupracovali a kteří nám pomohli svou štědrostí, modlitbou či
přátelstvím usilovat o ochranu a podporu pro rodinu jako instituci, na které stojí
každá lidská společnost. Nic dobrého totiž člověk nezvládne sám. Vždy je to
spolupráce mnoha různých lidí a jejich schopností a darů. O tom se
přesvědčujeme denně. Kdybych měla jmenovat všechny, tak určitě někoho
opomenu a to nechci. Proto přijměte naše upřímné, všeobecné, ale o nic méně
osobní - děkujeme.

V roce 2023 jsme volili nového českého prezidenta a my pro Vás analyzovali
postoje k rodině a hodnotovým otázkám všech kandidátů. Vedli jsme intenzivní
kampaň pro ochranu práv dětí na otce a matku při navrhované úpravě rodných
listů. Ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) svým podpisem změnil vyhlášku, kdy z
rodných listů některých českých dětí zmizí kolonka matka/otec a nahradí je
rodič/rodič. Společně jsme mu psali a my pražští udělali happening před
ministerstvem vnitra. Ale bez odezvy.

Tyto rodné listy jsou především používány k dovršení neetické praktiky
náhradního mateřství podstoupeného v zahraničí. Rozhodli jsme se proto rozjet
petici za konec obchodu s dětmi a proti vykořisťování žen v rámci surogátního
mateřství. Udělali jsme happening před Sněmovnou a na sněmovní petiční
výbor přinesli petici i s vysvětlením toho, proč by se praktika surogacie měla v
ČR postavit mimo zákon. Praktika, které výše zmíněná vyhláška otevřela dveře.

Účastnili jsme se i Stálé komise pro rodinu a rovné příležitosti. Debata o
legislativním rámci náhradního mateřství v ČR stále běží a Sněmovna by k ní
měla dát stanovisko v roce 2024. Nepřestáváme s petiční ani osvětovou
aktivitou o tomto problému, který se někteří odborníci nezdráhají nazývat
novodobým otroctvím.

2



Výroční zpráva 2023

Jednou z našich vizí je přinášet do českého prostředí informace ze světa, které
česká média hlavního proudu opomíjejí. Letos to byly dva velké případy
zahraničních osobností veřejného života, které byly před soudy za tvrzení
obhajující přirozenou rodinu a práva dětí na otce a matku. Jednou z kauz byl
čtyři roky trvající a úspěšně vyhraný soudní spor finské poslankyně a bývalé
ministryně vnitra Paivi Rasanen. Druhý byl případ našeho albánského kolegy,
vysokoškolského pedagoga, aktivisty a pastora pana Akila Pano. Jeho případ se
přesouvá do roku 2024.

Obdobně jsme se věnovali i celoevropskému připomínkovému řízení Have your
say v rámci návrhu na přeshraniční uznávání rodičovství, kterým by EU v
podstatě nařídila všem členským zemím uznávat “dva otce” nebo “dvě matky”
dítěte bez ohledu na právní subsidiaritu a národní suverenitu toho kterého
státu. Zde se na rozhodnutí také ještě čeká a my situaci nepřestáváme
monitorovat.

Do ČR jsme také pozvali dva skvělé zahraniční hosty, profesora sociologie z
University of Texas at Austin, Marka Regneruse, který vystoupil na letních
Akademických týdnech a pak také profesorku ekonomie, která získala svůj titul
na Harvard University, Catherine Ruth Pakaluk. Paní Pakaluk, která se svým
mužem vychovala 13 dětí (5 vyvdaných a 8 společných) přijela představit svůj
výzkum o vztahu vícedětných rodin a státu. Představila nám také svou knihu:
Hannah's Children: The Women Quietly Defying the Birth Dearth a uspořádali
jsme pro ni setkání v Senátu na pozvání senátorky Jitky Chalánkové.

Tím ovšem naše aktivity určitě nekončily. Ve Sněmovně se do druhého čtení
dostal návrh zákona o redefinici manželství a my před hlasováním spustili
několik kampaní k oslovování našich zákonodárců v této věci. Zároveň jsme i
přímo poslancům a poslankyním připravili analýzu o tomto návrhu zákona. Celý
proces bude pokračovat v Senátu v roce 2024. Tento rok nás také zaskočil fakt,
na který jsme upozornili českou veřejnost, že v době bezprecedentní
demografické krize podpořilo sto třiceti tisíci korun ministerstvo kultury vedené
Martinem Baxou (ODS) vydání knihy krajně levicové autorky Sophie Lewis s
názvem Zrušte rodinu, ve kterém popisuje společenskou nutnost dekonstrukce
rodiny, která je podle autorky nástrojem útlaku žen. Další témata autorky jako
všeobecná reprodukce surogátními pracovnicemi a podobně pak tento
extremistický spis už jen korunovala. Na základě našeho upozornění se média

3



Výroční zpráva 2023

obrátila přímo na ministra Baxu a konfrontovala jej s podporou knihy, která je v
přímém rozporu s programovým prohlášením vlády. Případem se pak zaobírali i
další publicisté.

Ale abychom neskončili naše aktivity tímto smutným případem, je třeba spolu s
profesorem Regnerusem říct, že rodina přežila, přežívá a přežije mnoho
politických pokusů ji dekonstruovat.

A my víme, že usilovat o dobré manželské a rodičovské vztahy je jedním z těch
vůbec nejdůležitějších životních úkolů. Proto jsme se rozhodli ukázat veřejnosti
několik inspirativních manželských párů, rodičů z vícedětných rodin, kteří spolu
prožili často nesnadné doby a přesto je přestáli a vydávají svými životními
příběhy nenápadné, ale o to silnější svědectví, že lze jít ruku v ruce celým
životem, a že lze spolu s latiníkem říct - Omnia vincit amor. Tak jsme
pojmenovali i naši cenu vděčnosti manželům a rodičům, kterou jsme letos
poprvé předali, na nominaci dnes již dospělých dětí, na Den rodiny, jejich
rodičům. Ukazovat pozitivní příklady je důležité, a i proto tu jako Aliance pro
rodinu jsme a chceme být i v dalším roce, 2024, a nejen v něm.

S úctou a vděčností

Jana Jochová
předsedkyně

4



Výroční zpráva 2023

Zpráva o hospodaření
PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
sestavená k 31.12.2023

Základní údaje
Účetní období: 01. 01. 2023 – 31. 12. 2023
Název: Aliance pro rodinu, z. s.
Sídlo organizace: Platnéřská 191/4, 110 00 Praha 1

Právní forma: Zapsaný spolek, vedený pod zn. L 68732 u Městského soudu v
Praze

Statutární orgán: Mgr. Jana Jochová Trlicová, předsedkyně
IČO: 72088061
DIČ: CZ72088061
Datová schránka: hzamn3x
Www: www.alipro.cz
E-mail: kancelar@alipro.cz
Organizace není plátcem DPH.

Účel spolku
Činnost spolku je rozvíjena na neziskové bázi. Příjmy představují především dary
fyzických a právnických osob a jsou vkládány do hlavní činnosti spolku dle
stanov.

Hlavním cílem spolku dle stanov je:
● všestranná podpora rodiny založená na manželství muže a ženy a

kultivace mezilidských
● vztahů;
● podpora a obhajoba primátu rodiny ve výchově a vzdělávání dětí, v

souladu s právy zaručenými Listinou základních práv a svobod, zejména:
„Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů, děti mají právo na
rodičovskou výchovu a péči“ (čl. 32, odst. 4);

● podpora a ochrana dětí a mládeže.

5



Výroční zpráva 2023

Tyto cíle spolek naplňuje prostřednictvím:
● komunikace s veřejností i s politickou reprezentací;
● osvěty a vzdělávání pomocí konferencí, přednášek, vzdělávacích,

informačních či jiných akcí
● nebo vydavatelské a publikační činnosti, která podporuje cíle spolku;•

poskytování a zprostředkování poradenské pomoci rodinám, v oblasti
komunikace se školami

● a jinými vzdělávacími institucemi;
● shromažďování finančních prostředků k realizaci výše uvedených cílů.

Popis činnosti v roce 2023
Činnost spolku je založena z velké části na dobrovolnické práci členů a
příznivců, organizace nemá žádného zaměstnance na hlavní pracovní poměr. V
roce 2023 byla činnost zaměřena především na realizaci těchto oblastí a
projektů:

● pokračování distribuce knihy Je�tovy děti a knihy Walta Heyera
„Odvrácená tvář

● transgenderu“;
● byl uspořádán happening před Ministerstvem vnitra za zachování pojmů

matka a otec v rodných listech všech českých dětí;
● předání Ceny vděčnosti manželům a rodičům – Omnia vincit amor 2023

na Mezinárodní den
● rodiny;
● u příležitosti Dne dětí byla předána Poslanecké sněmovně petice Za

konec obchodu s lidmi a
● proti vykořisťování žen a její následné představení také na Petičním

výboru Sněmovny;
● přednáška Catherine Pakaluk, manželky a maminky 13 dětí a ekonomky z

Harvardu;
● v rámci Akademických týdnů byl pozván prof. Mark Regnerus z Texaské

univerzity v Austinu;
● trvalý úkol utvrzovat českou společnost a politickou reprezentaci, že

právě funkční rodina založená na manželství muže a ženy, je tím
nejlepším místem pro výchovu dětí. A že je ji nutné chránit Ústavou i
dobrým životem každého jednoho z nás;

6



Výroční zpráva 2023

● vzdělávání a osvětové činnosti ve formě přednášek na školách a
prezentace na různých farních či sborových setkáních po celé republice.

Použité účetní zásady a doplňující údaje k výkazům

Dlouhodobýmajetek
Spolek eviduje jeden dlouhodobý hmotný majetek – model nafukovadla
miminka. Pro evidenci dlouhodobého hmotného majetku musí být pořizovací
cena vyšší než 80 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok.
Dále eviduje dlouhodobý nehmotný majetek – tři videospoty a nové webové
stránky. Pořizovací cena pro evidenci dlouhodobého nehmotného majetku musí
být vyšší než 70 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok.

Zásoby
Spolek eviduje v zásobách výrobky (vydané knihy) a zboží (sborníky), účtuje je
způsobem A.

Pohledávky
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Spolek neeviduje
žádné pohledávky po splatnosti.

Závazky
Spolek neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v
rozvaze. Závazky, které jsou v rozvaze zaevidovány, byly uhrazeny na začátku
roku 2024.

Časové rozlišení
Spolek účtuje o nákladech příštích období a výdajích příštích období.
Prostřednictvím nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, které souvisí s
dalším obdobím. Účet výdaje příštích období zahrnuje částky nákladů, které
souvisí s daným obdobím, ale výdaj na ně nebyl doposud uskutečněn. Spolek
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou pro svoji
částku nevýznamné, tj. do výše 3 000 Kč. Spolek časově rozlišuje drobný
dlouhodobý hmotný majetek na dva roky.

7



Výroční zpráva 2023

Veřejná sbírka
Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky spolek účtuje o zdrojích získaných
z veřejné sbírky.
Průběžně spolek účtuje o použití zdrojů veřejné sbírky podvojným zápisem na
vrub fondu veřejné sbírky a ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Vykazovaný
stav fondu veřejné sbírky odpovídá neutracené částce veřejné sbírky určené
pro další použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu k rozvahovému dni.

Přijaté dary
Přijaté individuální dary, získané od fyzických nebo právnických osob, účtuje
spolek ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – Přijaté dary a
na vrub účtu 211 – Pokladna či 221 – Bankovní účet anebo do fondu 911 – Fond
darů. Použití darů z fondu účtuje spolek podvojným zápisem na vrub fondu a ve
prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Téměř 98 % darů, které spolek obdržel, je dle
čísla účtu od dárců z České republiky. Pouze jedenáct obdržených darů mělo
hodnotu větší než je 50 000 Kč.

Spolek Aliance pro rodinu, z. s. byl v roce 2023 financován výhradně z
dobrovolných darů od soukromých dárců (jednotlivců, právnických osob).
Spolek v tomto roce nepřijal žádné finanční prostředky z veřejných peněz,
dotací nebo grantů od státu.

8



Výroční zpráva 2023

Přijaté dary za rok 2023

Dary na běžný účet 2 982 807 Kč

Dary prostřednictvím Darujme.cz 2 489 460 Kč

Dary na sbírkový účet 78 798 Kč

Nehmotné dary 65 084 Kč

Dary v hotovosti 5 000 Kč

Dary do sbírkových kasiček 0 Kč

Celkem 5 621 149 Kč

Země původu daru za rok 2023

ČR 5 483 874 Kč

Ostatní země 137 275 Kč

Celkem 5 621 149 Kč

9



Výroční zpráva 2023

Dary na běžný účet celkem za 2 982 807 Kč

Z toho počet dárců nad 50 000
Kč 9 dary v celkové částce 2 011 499 Kč

Z toho počet dárců do 50 000
Kč 185 dary v celkové částce 971 308 Kč

Dary prostřednictvím Darujme.cz celkem za 2 489 460 Kč

Z toho počet dárců nad 50 000
Kč 1 dary v celkové částce 100 000 Kč

Z toho počet dárců do 50 000
Kč 1035 dary v celkové částce 2 389 460 Kč

Dary na sbírkový účet celkem za 78 798 Kč

Z toho počet dárců nad 50 000
Kč 0 dary v celkové částce 0 Kč

10



Výroční zpráva 2023

Z toho počet dárců do 50 000
Kč 33 dary v celkové částce 78 798 Kč

Nehmotné dary celkem za 65 084 Kč

Z toho počet dárců nad 50 000
Kč 1 dary v celkové částce 65 084 Kč

Z toho počet dárců do 50 000
Kč 0 dary v celkové částce 0 Kč

Výsledek hospodaření
Výsledek hospodaření za rok 2022 byl na základě rozhodnutí členské schůze
celý převeden do rezervního fondu.

Osobní náklady
Spolek neměl žádného zaměstnance na hlavní pracovní poměr nebo dohodu o
pracovní činnosti. Během roku spolek zaměstnal osm zaměstnanců na dohodu
o provedení práce. Členům orgánů spolku v roce 2023 nebyly poskytnuty žádné
odměny ani funkční požitky.

Přijaté dotace
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze
zdrojů státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků a ze zdrojů
státních rozpočtů cizích států apod.

Spolek v roce 2023 nepřijal žádné finanční prostředky z veřejných zdrojů.
Spolek nepodléhá povinnosti auditu účetní závěrky.
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné
významné události.

V Praze dne 26.04.2024

Statutární orgán: Mgr. Jana Jochová Trlicová, předsedkyně
Sestavil: Ing. Eva Vávrová, účetní

11



Výroční zpráva 2023

12


